На правах рукописи

Кляпнев Андрей Владимирович

**СОСТОЯНИЕ КОЛОСТРАЛЬНОГО ИММУНИТЕТА И
СТАНОВЛЕНИЕ НЕСПЕЦИФИЧЕСКОЙ РЕЗИСТЕНТНОСТИ ТЕЛЯТ
ПОСЛЕ ПРИМЕНЕНИЯ ПОЛИОКСИДОНИЯ, РОНКОЛЕЙКИНА И
СИНЭСТРОЛА-2% В АНТЕНАТАЛЬНЫЙ ПЕРИОД**

03.03.01 – Физиология

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени
кандидата биологических наук

Казань - 2019

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Нижегородская государственная сельскохозяйственная академия»

Научный руководитель

Великанов Валериан Иванович
доктор биологических наук, профессор

Официальные оппоненты

Любин Николай Александрович
доктор биологических наук, профессор,
заведующий кафедрой морфологии,
физиологии и патологии животных ФГБОУ
ВО «Ульяновский государственный аграрный
университет имени П.А.Столыпина»

Григорьев Василий Семенович
доктор биологических наук, профессор,
профессор кафедры эпизоотологии,
патологии и фармакологии ФГБОУ ВО
«Самарская государственная сельско-
хозяйственная академия»

Ведущая организация

ФГБОУ ВО «Чувашская государственная
сельскохозяйственная академия»

Защита диссертации состоится «2» апреля 2019 года в 14⁰⁰ часов на заседании диссертационного совета Д 220.034.02 при ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» по адресу: 420029 г. Казань, Сибирский тракт, 35.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана».

Автореферат разослан «__» _____ 2019 года и размещён на сайтах <http://www.vak.ed.gov.ru> и <http://www.казветакадемия.рф>

Учёный секретарь
диссертационного совета

Асрутдинова Р. А.

1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Проблема выращивания здорового молодняка сельскохозяйственных животных является весьма актуальной. Перед рождением плод находится в стерильной среде (матке), которая хорошо защищена от большинства источников инфекций, но после рождения организм теленка заселяется множеством бактерий, присутствующих в окружающей среде. Наличие антител в крови новорожденного теленка является жизненно важным для его защиты от многих инфекций (в первую очередь вызывающих диарею). Пассивная передача иммунитета от коровы к новорожденному теленку происходит за счет наличия антител в молозиве. Без адекватного количества антител в крови смертность новорожденных телят бывает, как правило, высокая в возрасте нескольких дней (недель). До приема молозива в крови у теленка отмечается низкое содержание лейкоцитов, общего белка, иммуноглобулинов, а после приема молозива к концу первых суток их количество существенно увеличивается. В последующем эти показатели снижаются. Пассивно приобретенный иммунитет новорожденного направлен, прежде всего, против тех антигенов или возбудителей, с которыми была в контакте мать. В большинстве стад с низкой концентрацией иммуноглобулинов в сыворотке крови телят, наблюдаются серьезные вспышки заболеваний (Плященко С.И., Сидоров В.Т., 1979).

Увеличить количество иммуноглобулинов в молозиве можно разными способами, в том числе за счет воздействия на организм коров-матерей в последние дни перед отелом. Известно, что иммуноглобулины у коров аккумулируются в молозиве за 3-9 дней до отела. Организм новорожденных телят нуждается в стимуляции иммунной системы и неспецифической резистентности, и действие иммуномодуляторов проявляется более отчетливо (Коваленко Я.Р., 1979; Харитонов Л.В., Великанов В.И. и др., 2006). Предполагается, что ряд веществ может способствовать этой аккумуляции и тем самым обеспечивать новорожденного теленка иммуноглобулинами. При этом не исключается поступление через плаценту ряда веществ, регулирующих защитные факторы плода, а также поступление этих регуляторов с молозивом.

Степень разработанности темы. В ранее проведенных исследованиях установлено участие аминокислот в регуляции процессов пищеварения, межклеточного обмена и неспецифической резистентности молодняка крупного рогатого скота и отработаны способы применения препаратов аминокислот для этих целей. У новорожденных телят аминокислоты глицин, глутамат, таурин, орнитин и др. повышают интенсивность всасывания иммуноглобулинов молозива в кишечнике, ускоряют становление естественной резистентности. Разработаны и испытаны пролонгированные формы препаратов аминокислот для парентерального применения (Харитонов Л.В. и др., 2001, 2002, 2006; Великанов В.И. и др., 2006). Особый интерес вызывают пептидные соединения.

Было исследовано влияние дипептида тимогена на формирование колострального иммунитета и становление неспецифической резистентности у новорожденных телят. Внутримышечное однократное введение препарата

глубокогрудным коровам матерям за 3-9 дней до отела способствовало накоплению в молочной железе коров перед отелом иммуноглобулинов и других факторов иммунитета, выделению их в составе молозива, а также влиянию этих факторов на формирование колострального иммунитета и становление неспецифической резистентности у новорожденных телят после выпаивания им молозива (Харитонов Л.В., Великанов В.И. и др. 2016).

Субпопуляцией Т-лимфоцитов кроме тимозина и других олигопептидов продуцируется интерлейкин-2, обладающий гормоноподобным действием (медиаторным) в ответ на антигенную стимуляцию, усиливая пролиферацию лимфоцитов и последующий синтез интерлейкина-2. Интерлейкин-2 содержит 133 аминокислотных остатка и одну углеводную цепь. Разработан и используется в медицине и ветеринарии препарат интерлейкин-2 человека рекомбинантный - ронколейкин.

Значительную роль в образовании высококачественного молозива могут играть эстрогены. После их введения животным, обнаружен рост протоков, долей и альвеол молочных желез. В литературе имеются данные о влиянии эстрогенов на иммунную систему. Разработан и используется в ветеринарии синтетический аналог эстрогена - синэстрол 2%.

Полиоксидоний - иммуномодулирующий препарат, является нетоксичным, водорастворимым биodeградируемым синтетическим полимером. Способен взаимодействовать с моноцитами, нейтрофилами, лимфоцитами. Использование полиоксидония при вакцинации способствует увеличению титров антител в несколько раз.

Целью проведения исследований стала оценка физиологического состояния, формирования колострального иммунитета и становления неспецифической резистентности телят в ранний постнатальный период онтогенеза после применения полиоксидония, рекомбинантного интерлейкина-2, синтетического аналога эстрогена, а также сочетания синтетического аналога эстрогена и рекомбинантного интерлейкина-2 коровам-матерям перед отелом.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие **задачи**:

1. Сравнить содержание иммуноглобулинов в молозиве первого удоя коров, которым вводили полиоксидоний, рекомбинантный интерлейкин-2, синтетический аналог эстрогена, а также сочетание синтетического аналога эстрогена и рекомбинантного интерлейкина-2 с содержанием иммуноглобулинов молозива коров контрольной группы.

2. Изучить динамику концентрации колостральных иммуноглобулинов, а также становление неспецифической резистентности у телят, полученных от коров-матерей, которым вводили исследуемые вещества.

3. Оценить среднесуточный прирост живой массы у телят, полученных от коров-матерей, которым вводили полиоксидоний, рекомбинантный интерлейкин-2, синтетический аналог эстрогена, а также сочетание синтетического аналога эстрогена и рекомбинантного интерлейкина-2.

Научная новизна. Впервые разработана возможность повышения количества иммуноглобулинов в молочной железе коров с помощью применения полиоксидония, рекомбинантного интерлейкина-2, синтетического аналога эстрогена, а также сочетания синтетического аналога эстрогена и рекомбинантного интерлейкина-2. Доказано, что исследуемые вещества стимулируют колостральный иммунитет, повышают неспецифическую резистентность, способствуют снижению заболеваемости и повышению среднесуточного прироста живой массы у полученных телят.

Научная новизна подтверждена положительным решением по заявке о выдаче патента Российской Федерации на изобретение от 09.03.2017, регистрационный № 2017107691, название изобретения: «Стимулятор повышения колострального иммунитета и неспецифической резистентности - «Синэстрол 2%» и способ повышения колострального иммунитета и неспецифической резистентности».

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные результаты исследований расширяют представление о формировании и изменении физиологических функций организма при введении иммуномодуляторов.


[…]

коровам-матерям за 3-9 дней перед отелом препаратов полиоксидоний в дозе 6 мг на голову, внутримышечно, однократно; ронколейкин в дозе 500000 МЕ на голову, подкожно, однократно; синэстрол-2% в дозе 1 мл на голову, подкожно, однократно; а также сочетанного введения препарата синэстрол-2% в дозе 0,8 мл на голову, подкожно, однократно, затем препарата ронколейкин в дозе 0,8 мл 400000 МЕ на голову, подкожно, однократно.

2. Экспериментальные материалы по стимуляции колострального иммунитета и становления неспецифической резистентности новорожденных телят после применения полиоксидония, рекомбинантного интерлейкина-2, синтетического аналога эстрона, сочетания синтетического аналога эстрона и рекомбинантного интерлейкина-2 в антенатальный период могут быть использованы в лекционных курсах по физиологии и фармакологии для студентов и специалистов ветеринарного и зоотехнического профиля.

СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

а) статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных Перечнем ВАК Минобрнауки РФ:

1. Кляпнев, А.В. Формирование колострального иммунитета и становление неспецифической резистентности у новорожденных телят под действием Ронколейкина / А.В. Кляпнев // Ветеринарный врач. - 2016. - № 5.- С. 27-31.

2. Великанов, В.И. Морфологические и физиолого-биохимические показатели крови новорожденных телят под действием препарата Полиоксидоний / В.И. Великанов, А.В. Кляпнев, Л.В. Харитонов, С.С. Терентьев, Е.С. Кудряшова, Н.П. Калачева // Ученые записки Казанской

государственной академии ветеринарной медицины им. Н.Э. Баумана. - 2016. - № 4 (228). - С. 8-11.

3. Великанов, В.И. Изучение некоторых показателей естественной резистентности новорожденных телят после применения препарата «Полиоксидоний» в антенатальный период / В.И. Великанов, А.В. Кляпнев, Л.В. Харитонов, С.С. Терентьев, Е.А. Елизарова, Г.Д. Тушина // Иппология и ветеринария. - 2017. - № 2 (24). - С. 20-29.

4. Кляпнев, А.В. Физиолого-биохимические показатели крови новорожденных телят при использовании препарата «Синэстрол 2%» в антенатальный период / А.В. Кляпнев // Ветеринарный врач. - 2017. - № 6. - С. 61-68.

5. Великанов, В.И. Физиолого-биохимические и морфологические показатели крови новорожденных телят после применения «Синэстрола-2%» и «Ронколейкина» коровам-матерям / В.И. Великанов, А.В. Кляпнев, Л.В. Харитонов, С.С. Терентьев, А.В. Горина // Ветеринарный врач. - 2018. - № 3. - С. 51-55.

6. Великанов, В.И. Морфологические и биохимические показатели крови новорожденных телят после применения синэстрола коровам-матерям / В.И. Великанов, А.В. Кляпнев, Л.В. Харитонов, А.В. Горина, О.Ю. Чечет // Морфология. - 2018. - Т. 153. - № 3. - С. 57.

7. Кляпнев, А.В. Морфологический и биохимический состав крови новорожденных телят после сочетанного использования ронколейкина и синэстрола / А.В. Кляпнев, Л.В. Харитонов, С.С. Терентьев, А.В. Горина, И.В. Чечет, О.Ю. Чечет // Морфология. - 2018. - Т. 153. - № 3. - С. 136-136а.

б) Публикации в журналах, сборниках научных трудов и материалах конференций

1. Великанов, В.И. Действие Ронколейкина на состояние колострального иммунитета и становление неспецифической резистентности у телят при инъекции стельным коровам-матерям этого препарата / В.И. Великанов, А.В. Кляпнев, Л.В. Харитонов // Сборник: АГРОТЕХНОЛОГИИ XXI ВЕКА Материалы Всероссийской научно-практической конференции. Пермская государственная сельскохозяйственная академия имени академика Д.Н. Прянишникова. - 2016. - С. 95-98.

2. Великанов, В.И. Оценка колострального иммунитета и становление неспецифической резистентности у новорожденных телят под действием Ронколейкина / В.И. Великанов, А.В. Кляпнев, Л.В. Харитонов // Материалы 4-го Международного конгресса ветеринарных фармакологов и токсикологов «Эффективные и безопасные лекарственные средства», посвященной 95-летию кафедры фармакологии и токсикологии СПбГАВМ и 100-летию со дня рождения профессора Евдокимова Петра Дмитриевича, 17- 19 октября 2016.- С.38-40.

3. Великанов, В.И. Состояние метаболического и иммунологического статуса новорожденных телят при действии Ронколейкина на организм глубокостельных коров / В.И. Великанов, А.В. Кляпнев, Л.В. Харитонов //

Материалы Международной научно-практической конференции Перспективы и актуальные проблемы развития высокопродуктивного молочного и мясного скотоводства: Витебск, 25-27 мая. 2017 г. - С. 29-31.

4. Харитонов, Л.В. Влияние введения глубококостельным коровам синтетического аналога эстрогена на становление естественной резистентности у новорожденных телят / Л.В. Харитонов, О.В. Харитонова, В.И. Великанов, А.В. Кляпнев, А.В. Горина // Проблемы биологии продуктивных животных. - 2018. - № 1. - С. 29-37.

5. Получено положительное решение по заявке о выдаче патента Российской Федерации на изобретение от 09.03.2017, регистрационный № 2017107691, название изобретения: «Стимулятор повышения колострального иммунитета и неспецифической резистентности - «Синэстрол 2%» и способ повышения колострального иммунитета и неспецифической резистентности».

Благодарность

Автор приносит глубокую благодарность доктору биологических наук, профессору Л.В. Харитонову за научно-методическую помощь в проведении исследований.