ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Кляпнева Андрея Владимировича

на тему: «Состояние колострального иммунитета и становление неспецифической резистентности телят после применения полиоксидония, ронколейкина и синэстрола-2% в антенатальный период» представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – Физиология.

Проблема получения и сохранения здорового молодняка сельскохозяйственных животных рассматривается в настоящее время как комплексная, в которой, важное место отводится иммунологической реакции организма новорожденного животного и ее зависимости от состояния материнского организма. Иммунологический статус новорожденных телят достоверно зависит от содержания иммуноглобулинов в их крови, которое, в свою очередь, определяется режимом потребления, количеством потребляемого молозива, содержанием в нем иммуноглобулинов, а также абсорбцией иммуноглобулинов в кишечнике новорожденных.

В настоящее время разработаны способы усиления напряженности колострального иммунитета у новорожденных телят, однако они требуют значительных материальных затрат и применение их требует специальной подготовки. Поэтому разработка новых экологически безопасных биологически активных веществ и доступных способов их применения, усиливающих защитно-адаптационные механизмы, является актуальной.

Целью данной работы явилась оценка физиологического состояния, формирования колострального иммунитета и становления неспецифической резистентности телят в ранний постнатальный период онтогенеза после применения полиоксидония, рекомбинантного интерлейкина-2, синтетического аналога эстрогена, а также сочетания синтетического аналога эстрогена и рекомбинантного интерлейкина-2 коровам-матерям перед отелом, с которой А.В.Кляпнев успешно справился.

Впервые автором разработана методика повышения количества иммуноглобулинов в молочной железе коров с помощью применения полиоксидония, рекомбинантного интерлейкина-2, синтетического аналога эстрогена, а также сочетания синтетического аналога эстрогена и рекомбинантного интерлейкина-2. Исследуемые вещества стимулируют колостральный иммунитет, повышают неспецифическую резистентность, способствуют снижению заболеваемости и повышению среднесуточного прироста живой массы у телят. Новизна данной работы подтверждена положительным решением по заявке о выдаче патента Российской Федерации на изобретение: «Стимулятор повышения колострального иммунитета и неспецифической резистентности - «Синэстрол 2%» и способ повышения колострального иммунитета и неспецифической резистентности».

Автор на основании проведённых исследований предлагает для получения молозива крупного рогатого скота с повышенным содержанием иммуноглобулинов и обеспечения высокого уровня колострального иммунитета и неспецифической резистентности у новорожденных телят предлагается применение глубококостельным коровам матерям за 3-9 дней перед отелом препаратов полиоксидоний в дозе 6 мг на голову, внутримышечно, однократно; ронколейкин в дозе 500000 МЕ на голову, подкожно, однократно; синэстрол-2% в дозе 1 мл на голову, подкожно, однократно; а также сочетанного введения препарата синэстрол-2% в дозе 0,8 мл на голову, подкожно, однократно, затем препарата ронколейкин в дозе 0,8 мл 400000 МЕ на голову, подкожно, однократно.

Выводы соответствуют результатам исследования и вытекают из их содержания. Работа диссертанта носит целостный законченный цикл.

Основные результаты исследований по теме диссертации опубликованы в 12 печатных работах, в том числе 7 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК и 2 статьи в журнале Scopus.

Таким образом, представленная диссертационная работа полностью отвечает требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а её автор Кляпнев Андрей Владимирович заслуживает присвоения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – Физиология.

профессор кафедры технологии
производства продукции животноводства
ФГБОУ ВО «Марийский
государственный университет»
доктор биологических наук, доцент

Смоленцев Сергей Юрьевич

Собственноличную подпись
ДОСТОВЕРЯЮ: вед. документовед отдела кадров Л.Н. Ярина
«12» 03 2019 г.

Марийский государственный университет, 424000, Республика Марий Эл,
г. Йошкар-Ола, пл. Ленина 1, тел.: (8362) 68-79-32, e-mail: rector@marsu.ru,
интернет-сайт: www.marsu.ru